
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3569 Florianópolis/SC, segunda-feira, 20 de novembro de 2023 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656  – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

GABINETE DO  PREFEITO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 7 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA 18 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 19 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA19 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO 
URBANA 22 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 24 
FUNDAÇÃO CULTURAL DE FLORIANÓPOLIS FRANKLIN 
CASCAES 24 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE 
FLORIANÓPOLIS 24 
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 25 
ANEXOS 26 

(clique nos itens para consulta) 

GABINETE DO  

PREFEITO 

AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES 
DO CHAMAMENTO DE INTERESSADOS N° 
310/SMLCP/SULIC/2023. O Agente de 
Contratações torna pública a realização de sessão 
para abertura de envelopes do Chamamento de 
Interessados para credenciamento de pessoas 
jurídicas com ou sem fins lucrativos para atuar no 
desenvolvimento e operacionalização das ações 
previstas no Programa Municipal de Regularização 
Fundiária - FLORIPA REGULAR. A sessão ocorrerá 
no dia 21 de novembro de 2023, a partir das 14h, 
na sala de licitações, Rua Conselheiro Mafra, 656, 
5º andar, sala 503, Centro de Florianópolis/SC. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL 

DECRETO N. 25.755, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2023. ALTERA A ALÍNEA “A” E “B” DO INCISO IV, DO 

§1º DO ART. 1º DO DECRETO N. 25.214, DE 2023, 
QUE REGULAMENTA O DISPOSTO NO ART. 4º, §1º 
E §2º, DA LEI Nº 8.130, DE 2010, NOMEIA AS 
ENTIDADES E OS CONSELHEIROS PARA COMPOREM 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE - COMDEMA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
que lhes são conferidas pelo art. 74, da Lei 
Orgânica do Município e de conformidade com as 
Leis n. 8.130, de 2010 e Lei Complementar n. 736 
de 2023, DECRETA: Art. 1º Altera a alínea “a” e “b” 
do inciso IV, do §1º do art. 1º do Decreto n. 25.214, 
de 2023, que passam a vigorar com as seguintes 
redações:  “Art. 1º (...)  IV – Secretaria Municipal de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano: a) Titular: 
Wagner Francisco Silveira de Aguiar;  b) Suplente: 
Juliana Rodrigues Bonneau”. Art. 2º Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.  
Florianópolis, aos 20 de novembro de 2023. 
TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO MUNICIPAL 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

DECRETO N. 25.756, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2023. REVOGA DECRETO N. 5.727, DE 2008, QUE 
REGULAMENTA O ART. 3º, DA LEI Nº 6690/2005, 
QUE ALTEROU A LEI Nº 4302/1994, DEFININDO 
REGRAS AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EM CARÁTER TEMPORÁRIO. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da 
competência e atribuições, que lhe são conferidas 
pelo art. 74, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º Revogar o Decreto n. 5.727, de 
2008. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. Florianópolis, aos 20 de 
novembro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

DECRETO N. 25.757, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 
usando da competência e atribuições, que lhe são 
conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: NOMEAR CARLA REGINA 
IRMÃO para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretária Escolar (ASE-06) da EBM Paulo Fontes da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
01/12/2023.  Florianópolis, aos 20 de novembro de 
2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

DECRETO N. 25.758, DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2023. REGULAMENTA OS ARTIGOS 174 e 179 DA 
LEI COMPLEMENTAR N. 482, DE 2014, QUE 


